
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 37  DEL 24-06-2019

N. 101 del Registro Generale

Oggetto:P.S.R. PER L'UMBRIA 2014-2020, MISURA 7, INTERVENTO 7.2.1,
"SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO
O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE. INTERVENTI PER IL
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE DELLA STRADA
COMUNALE ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI" -
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
-che la DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA,
BENI CULTURALI E SPETTACOLO - Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici,
faunistica della Regione Umbria, con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 14 aprile 2017,
n. 3665, approvava il Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020. Misura 7
“Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.2.
Approvazione e pubblicazione del Bando di evidenza pubblica concernente modalità e
criteri per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.2.1 “Sostegno agli investimenti
nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”, pubblicato sul
BUR della Regione Umbria del 16.04.2017;

-che in data 13.06.2017, con nota prot. n. 2413, questa Amministrazione presentava la
proposta progettuale “ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”, avente ad
oggetto interventi di manutenzione straordinaria su dette strade;

-che con nota della Regione Umbria, Servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici,
faunistica, giunta a questa amministrazione in data 31.10.2017, prot. n.4222 veniva
comunicato che la proposta progettuale denominata
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI” è risultata finanziabile con il
punteggio di 120, per un importo di spesa ammissibile di € 585.841,67, a valere sul PSR
dell’Umbria 2014-2020, nell’ambito dell’intervento 7.2.1 “Sostegno agli investimenti nella
creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”;

-che con Determinazione n. 64, del 12/12/2017, veniva indetta la procedura ex art. 36,
comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei sevizi tecnici relativi alla
redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento, completo di tutti gli elaborati
previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché degli

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

altri servizi tecnici necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali: direzione lavori,
contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo, frazionamenti,
costituzione o aggiornamento del fascicolo aziendale secondo le modalità e le regole
definite da AGEA, la compilazione, il caricamento e la convalida della domanda di
sostegno sul portale SIAN e quanto altro previsto per la realizzazione del progetto
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”;

-che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 66 del 18.12.2017,
venivano aggiudicati i servizi tecnici, subordinando l’efficacia alla conclusione dell’esito
della verifica dei requisiti, al Dr. Domenico Vincenti, con studio in Foligno, Via B. Cairoli n.
38, di redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento, completo di tutti gli
elaborati previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
nonché degli altri servizi tecnici necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali: direzione
lavori, contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo, frazionamenti,
costituzione o aggiornamento del fascicolo aziendale secondo le modalità e le regole
definite da AGEA, la compilazione, il caricamento e la convalida della domanda di
sostegno sul portale SIAN e quanto altro previsto per la realizzazione del progetto
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”, per un importo complessivo pari
ad una percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori del progetto esecutivo pari al 9%,
oltre IVA e cassa come per legge da intendersi quale corrispettivo contrattuale;

-che, con Deliberazione n. 42 del 19.03.2018, la Giunta Comunale approvava il progetto
esecutivo relativo agli “Interventi per il miglioramento della sicurezza stradale della strada
comunale “Acera – Macchia – Piano – Campore - Roccagelli”, da presentare nell’ambito
del PSR per l’Umbria 2014-2020, Misura 7, Intervento 7.2.1.”, redatto dal tecnico incaricato
dott. Agronomo Vincenti Domenico, inoltrato a questo Ente in data 05.03.2018, e
conseguentemente approvava il quadro tecnico economico, come di seguito riportato:

LAVORI
Importo lavori computo metrico €. 400.533,92
Costo della manodopera (non ribassabile) €.   69.011,90
Oneri della sicurezza su Spese Generali (non ribassabile) €.   11.579,07
Importo lavori soggetto a ribasso €. 319.942,95
Costi analitici della sicurezza €.   14.466,08
Importo lavori da computo metrico e costi sicurezza €. 415.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA su lavori (22%) €.   91.300,00
Spese tecniche €.   37.350,00
C.N.P.A.I.A. (2%) €.        747,00
IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (22%) €.     8.381,34
Spese per geologo €.     2.176,00
C.N.P.A.I.A. (2%)         €.          43,52
IVA su spese tecniche geologo e C.N.P.A.I.A. (22%)         €.        488,29
Spese tecniche collaudo statico €.     1.437,24
INARCASSA. (4%)         €.          57,49
IVA su spese tecniche geologo e INARCASSA  (22%)         €.        328,84
Spese di gara €.        225,00

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 37 del 24-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Incentivo RUP (2% su importo lavori) €.     8.300,00
Spese per acquisto terreni   €.     1.668,00
Imprevisti ed arrotondamenti (4.42%) €.   18.338,95
Totale somme a disposizione €. 170.841,67

COSTO TOTALE PROGETTO             €. 585.841,67

-che, con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 16 del 27.03.2019,
venivano aggiudicati in via definitiva i lavori relativi al “PROGRAMMA DI SVILUPPO
RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020 MISURA 7 – SOTTOMISURA 7.2 – INTERVENTO
7.2.1 “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O
AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE”. “INTERVENTI PER IL
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE DELLA STRADA COMUNALE
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”, alla Ditta Piselli Cave s.r.l., con
sede in Voc. S. Angelo Fraz. San Marco – 06131 Perugia – P.IVA 00163110547, per un
importo contrattuale pari ad €. 394.572,77 determinato dall’importo a base d’asta soggetto
a ribasso, pari ad €. 400.533,92, detratto del ribasso d’asta offerto del 5,10%, pari ad €.
20.427,23, più i costi per la sicurezza pari ad €. 14.466,08 oltre IVA come per legge;

VISTO il relativo contratto di appalto stipulato in data 13.05.2019 Rep. n. 675, disciplinante
i rapporti tra il Comune di Vallo di Nera e l’Impresa appaltatrice Piselli Cave s.r.l., con sede
in Voc. S. Angelo Fraz. San Marco – 06131 Perugia – P.IVA 00163110547;

DATO ATTO che il contratto di appalto e il capitolato speciale di appalto prevedono, per il
subappalto, l’applicazione della disciplina dettata dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che, l’Impresa Piselli Cave s.r.l., appaltatrice dei lavori, con nota acquisita al
protocollo comunale al n. 3702 del 12.06.2019, ha inoltrato istanza a questo ente per
essere autorizzata a subappaltare i lavori di “PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER
L’UMBRIA 2014-2020 MISURA 7 – SOTTOMISURA 7.2 – INTERVENTO 7.2.1
“SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O
AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE”. “INTERVENTI PER IL
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE DELLA STRADA COMUNALE
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI””, relativamente alle lavorazioni
attinenti la realizzazione delle opere inerenti la categoria OG3 (scavi e riporti, posa in
opera di conglomerato bituminoso, pavimentazione ecologica), per un importo dei lavori
pari ad €. 49.771,94 comprensivo degli oneri di sicurezza di €. 1.493,15, all’Impresa
Spinelli e Mannocchi S.r.l., con sede in Strada S. Marco Colle Umberto n. 10 – 06131
Perugia, P.IVA 00162500540;

VISTI i documenti allegati alla sopracitata istanza;

RISCONTRATA in particolare la presenza, tra la documentazione allegata alla nota sopra
citata, di tutta la documentazione prevista ai commi 7 e 18 dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la ditta appaltatrice, in sede di offerta, ha espresso la facoltà di
subappaltare le seguenti lavorazioni: posa in opera di conglomerato bituminoso; scavi e
riporti; pavimentazione ecologica; barriere di sicurezza stradale; rete pubblica
illuminazione; il tutto nei limiti percentuali consentiti.

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 37 del 24-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta appaltatrice
Piselli Cave s.r.l.;

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta
subappaltatrice Spinelli & Mannocchi s.r.l..;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE l’Impresa Piselli Cave s.r.l., con sede in Voc. S. Angelo Fraz.1)
San Marco – 06131 Perugia – P.IVA 00163110547, a subappaltare i lavori di
“PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020 MISURA 7 –
SOTTOMISURA 7.2 – INTERVENTO 7.2.1 “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI
NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE VIARIE”. “INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA
SICUREZZA STRADALE DELLA STRADA COMUNALE
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI””, relativamente alle
lavorazioni inerenti la categoria OG3 (scavi e riporti, posa in opera di conglomerato
bituminoso, pavimentazione ecologica), per un importo dei lavori pari ad €.
49.771,94 comprensivo degli oneri di sicurezza di €. 1.493,15, all’Impresa Spinelli e
Mannocchi S.r.l., con sede in Strada S. Marco Colle Umberto n. 10 – 06131
Perugia, P.IVA 00162500540;

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 37 del 24-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    26-06-2019    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 26-06-2019
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 26-06-2019
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 37 del 24-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


